
   COMUNE DI CASTELLANA GROTTE
C ITTÀ  METROPOLITANA  DI  BARI

 SETTORE MANUTENZIONI SERVIZI SUAP

Ufficio Manutenzioni e Servizi 

                                                             
Raccolta Ufficiale n. 384 del 25/06/2020

        
                                                                                                
             

OGGETTO: “Servizio di pulizia agli ambienti comunali, (Tutto il Palazzo 
Municipale, Uffici Servizi Sociali siti in Piazza Municipio, Centro 
Aperto Polivalente per Anziani di Via Enrico Fermi, Biblioteca, Ufficio
Riscossione tributi via Marconi angolo Corso Italia)”, mediante 
procedura negoziata telematica tramite Me.PA con la Richiesta di 
Offerta (RdO) con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa. Affidamento del Servizio per sei mesi ed impegno di 
spesa. CIG: 8126944658.

IL RESPONSABILE

Vista la delibera di Giunta Comunale n.155 del 06.10.2017 di modifica dell’assetto Organizzativo 
dell’Ente “macrostruttura”;
Visto il Decreto Sindacale prot. n. 8012 del 10.06.2020, relativo al conferimento dell’incarico per le
funzioni di Responsabile del Settore VI - Manutenzione – Servizi – SUAP;
Accertata la competenza del Settore alla trattazione di questo Procedimento;
Visto il D. Lgs.n.267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento
degli Enti locali;

Premesso

che con Determinazione n. 878 del 09.12.2019 è stata avviata la procedura negoziata con il
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex artt. 36 e 95 del d.lgs. n. 50/2016 e smi
sulla base del miglior rapporto qualità / prezzo per il “Servizio di pulizia agli ambienti comunali,
(Tutto  il  Palazzo  Municipale,  Uffici Servizi  Sociali  siti  in  Piazza  Municipio,  Centro  Aperto
Polivalente per Anziani di Via Enrico Fermi, Biblioteca, Ufficio Riscossione tributi via Marconi
angolo Corso Italia)” per il periodo dall’01.01.2020 al 31.12.2021, con possibilità di proroga di
ulteriori mesi 6 (sei), per una spesa complessiva di €.   140.029,88   così ripartita:

Importo posto a base di
gara soggetto ribasso

Oneri per la sicurezza
non soggetti a ribasso

Iva 22% Contributo ANAC

Documento firmato digitalmente



€. 111.320,00 €.  3.434,00 €. 25.245,88 €. 30,00

 
TOTALE GENERALE €. 140.029,88

che per  la  data  stabilita  dalla  predetta  Determinazione  come  inizio  del  Servizio,  ovvero
l’01.01.2020,  l’iter  procedurale  non  si  è  potuto  completare,  pertanto  si  è  proceduto,  con
Determinazione n. 983 del 23.12.2019, all’affidamento del medesimo Servizio per il  periodo
dall’01.01.2020 al 30.04.2020, per dare la possibilità agli Uffici competenti di poter esprimere i
propri pareri di competenza in merito alla procedura negoziata in essere;

che con Determinazione n. 81 del 12.02.2020 è stata rettificata la Determinazione n. 878 del
09.12.2019, per quanto a:

• il periodo del Servizio dal 01/05/2020 al 30/04/2022;
• l’importo a base di gara, riportato nell’oggetto della Determina n. 878 del 09.12.2019, da

€ 114.000,00 a € 111.320,00 al netto degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso,
oltre IVA 22%;

e sono stati approvati i seguenti atti di gara rettificati:  Disciplinare di Gara, il Capitolato di gara
ed i relativi allegati predisposti dal Settore VI Manutenzione – Servizi - SUAP, relativamente al
periodo ed all’importo a base di gara del predetto Servizio;

Considerato

che la  gara  in  oggetto  è  stata  esperita  telematicamente,  tramite  la  piattaforma  MePA –
acquistiinretepa.it – RdO n. 2516762 del 17.02.2020;

che la Richiesta di Offerta (RdO) n. 2516762 è stata inoltrata ai seguenti fornitori invitati:

Nr. Ragione Sociale P. IVA/Cod.Fisc. Comune (PR)

1
COOPERATIVA STELLA MARIS
SOCIETA’ COOPERATIVA A R.L.

03346290723
POLIGNANO A

MARE(BA)

2
IL SALVATORE SOCIETA’
COOPERATIVA SOCIALE

03569900727
CASTELLANA
GROTTE (BA)

3
LA COCCINELLA SOC. COOP. 

A R.L.
05500220727

CASTELLANA
GROTTE (BA)

4 LGM GLOBAL SERVICE S.R.L. 07424140726 BARI (BA)

5
START UP SOCIETA’

COOPERATIVA SOCIALE
05329000722  MODUGNO (BA)

che nella  RdO  è  stato  indicato  quale  termine  ultimo  per  la  presentazione  delle  offerte  il
10.03.2020 ore 13.00;

che entro il termine stabilito sono pervenute le seguenti offerte:

Nr. Ragione Sociale P. IVA/Cod.Fisc. Offerta

1
IL SALVATORE SOCIETA’
COOPERATIVA SOCIALE

03569900727 28/02/2020 12:19:08 

2
LA COCCINELLA SOC. COOP. 

A R.L.
05500220727 06/03/2020 16:29:52 

3
START UP SOCIETA’

COOPERATIVA SOCIALE
05329000722 26/02/2020 10:08:02 

che con Determinazione n. 186 del 17.03.2020 è stata nominata la Commissione di Gara per la
procedura de qua; 

Documento firmato digitalmente



che in  data  15.04.2020  alle  ore  09.38,  come comunicato  agli  operatori  mezzo  piattaforma
MePA, la Commissione di gara unitamente al segretario verbalizzante, ha proceduto, in seduta
pubblica  telematica  mezzo  portale  MePA,  all’apertura  dei  plichi  virtuali  (documentazione
amministrativa)  verificando  la  documentazione  in  essa  contenuta;  la  verifica  della
documentazione amministrativa,  giusto verbale  redatto  in  pari  data,  agli  atti  d’ufficio,  con il
seguente esito:

Nr. Ragione Sociale P. IVA/Cod.Fisc. Offerta

1
IL SALVATORE SOCIETA’
COOPERATIVA SOCIALE

03569900727 AMMESSA

2
LA COCCINELLA SOC. COOP. 

A R.L.
05500220727 AMMESSA 

3
START UP SOCIETA’

COOPERATIVA SOCIALE
05329000722 ESCLUSA

che in  data  15.04.2020  alle  ore  11.40,  come comunicato  agli  operatori  mezzo  piattaforma
MePA, si  è proceduto,  in seduta segreta mezzo portale MePA, all’apertura dei plichi  virtuali
(documentazione tecnica), giusto verbale redatto in pari data, agli atti d’ufficio, con il seguente
esito:

Nr. Ragione Sociale P. IVA/Cod.Fisc. Offerta

1
IL SALVATORE SOCIETA’
COOPERATIVA SOCIALE

03569900727 ESCLUSA

2
LA COCCINELLA SOC. COOP. 

A R.L.
05500220727

AMMESSA 
38 PUNTI

che,  in  data 15.04.2020 alle  ore  12.17,  come comunicato  agli  operatori  mezzo piattaforma
MePA, la Commissione di gara, unitamente al segretario verbalizzante, ha proceduto, in seduta
pubblica  telematica  mezzo  portale  MePA,  all’apertura  dei  plichi  virtuali  (documentazione
economica) verificando la correttezza formale della documentazione in essa contenuta, con il
seguente esito:

Nr. Ragione Sociale P. IVA/Cod.Fisc. Ribasso offerto

1
LA COCCINELLA SOC. COOP. 

A R.L.
05500220727 1,00 %

che, mediante AVCPASS del sito ANAC, si sono verificati i requisiti della ditta LA COCCINELLA
SOC. COOP. A R.L.;

che è stata verificata la regolarità del DURC della ditta LA COCCINELLA SOC. COOP. A R.L.;

che con nota prot. n. 5444 del 16.04.2020 è stata richiesta alla ditta  LA COCCINELLA SOC.
COOP. A R.L. la documentazione necessaria per procedere con l’aggiudicazione definitiva e la
stipula del  contratto mezzo piattaforma Me.PA,  ovvero  del  verbale di  consegna lavori  sotto
riserva di legge, da consegnare entro il 21.04.2020;

che  con pec del 20.04.2020 delle ore 10.31, prot n. 5575 del 20.04.2020  LA COCCINELLA
SOC.  COOP.  A R.L. ha  consegnato  la  documentazione  richiesta,  ovvero:  POS;  cauzione
definitiva – garanzia fideiussoria definitiva Assimoco Assicurazioni n. polizza 0677110101255;
polizza assicurativa  responsabilità civile generale con somma assicurata pari ad € 500.000,00 -
Assimoco  Assicurazioni  n.  polizza  0675846000052;  documentazione  attestante  i  requisiti
dell’allegato XVII del D.Lgs. 81/08 c. 1 lett. b) e d);

Considerato altresì che  con  Delibera del Consiglio dei Ministri del 31.01.2020 è stato dichiarato
per sei mesi lo stato di  emergenza sul  territorio  nazionale relativo al  rischio sanitario connesso
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili – Covid19;

Documento firmato digitalmente



Preso atto che con decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, coordinato con la legge di conversione 24
aprile 2020, n. 27, recante: «Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno
economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19.
Proroga dei termini per l'adozione di decreti legislativi.». (GU Serie Generale n.110 del 29-04-2020 -
Suppl. Ordinario n. 16) è stato ulteriormente differito al 31 luglio 2020 il termine per la deliberazione
del Bilancio di Previsione 2020-2022 da parte degli enti locali e che, pertanto, risulta autorizzato,
sino a tale data, l’esercizio provvisorio, ai sensi dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, con
le modalità di effettuazione delle spese, di cui al comma 1 del medesimo articolo; 

Dato atto che con la Determinazione dell’allora Responsabile del Settore VI n. 251 del 30.04.2020,
proponeva l’aggiudicazione della procedura negoziata con il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa ex artt. 36 e 95 del d.lgs. n. 50/2016 e smi sulla base del miglior rapporto qualità /
prezzo per il  “Servizio di pulizia agli ambienti  comunali, (Tutto il Palazzo Municipale,  Uffici Servizi
Sociali siti in Piazza Municipio, Centro Aperto Polivalente per Anziani di Via Enrico Fermi, Biblioteca,
Ufficio  Riscossione  tributi  via  Marconi  angolo  Corso  Italia)”  per  il  periodo  dall’01.05.2020  al
30.04.2022,  con possibilità di proroga di ulteriori mesi 6 (sei), alla Cooperativa “LA COCCINELLA
SOC. COOP. A R.L.” con sede in Castellana Grotte, via Orazio n.60, C.F. e P.I. 05500220727, al
prezzo  di  €  110.206,80  oltre  oneri  per  la  sicurezza  pari  ad  €  3.434,00  ed Iva  22%,  per  un
complessivo di € 138.641,78, iva compresa, ovvero per un corrispettivo mensile pari ad €.5.776,74,
iva compresa (imponibile € 4.735,03), e che la stessa non è stata resa esecutiva e pertanto restituita
dal Settore Finanziario in data 19.06.2020 con la seguente motivazione “In esercizio provvisorio non
è possibile assumere impegni di spesa sugli esercizi successivi a quello corrente. Si restituisce l'atto
invitando al perfezionamento delle operazioni contabili  ad avvenuta approvazione del Bilancio di
previsione finanziario 2020/2022”;

Considerato  che,  trattandosi  di  Servizi  di  pulizia  degli  ambienti,  ovvero  servizi  necessari  ed
indispensabili per  la  salubrità  degli  ambienti  di  lavoro,  a  maggior  ragione  vista  l’emergenza
pandemica Covid-19 in corso,  l’allora Responsabile del Settore VI  ha proceduto comunque alla
consegna del Servizio sotto riserva di legge in data 30.04.2020;

Ritenuto,  pertanto, alla luce degli esiti di gara, della consegna sotto riserva di legge e nelle more
dell’approvazione del  Bilancio  di  Previsione  Finanziario  2020-2022,  affidare  ai  sensi  dell’art.  36
comma 2 lettera a) il  “Servizio di pulizia agli ambienti  comunali, (Tutto il Palazzo Municipale, Uffici
Servizi Sociali siti in Piazza Municipio, Centro Aperto Polivalente per Anziani di Via Enrico Fermi,
Biblioteca,  Ufficio  Riscossione  tributi  via  Marconi  angolo  Corso  Italia)”  per  n.  6  (sei)  mesi,
dall’01.05.2020 al 31.10.2020, agli stessi patti e condizioni di cui alla procedura di gara suddetta,
alla Cooperativa “LA COCCINELLA SOC. COOP. A R.L.” con sede in Castellana Grotte, via Orazio
n.60, C.F. e P.I. 05500220727, al prezzo di € 27.551,70 oltre oneri per la sicurezza pari ad € 858,50
ed Iva 22%, per un complessivo di € 34.660,44, iva compresa, ovvero per un corrispettivo mensile
pari ad €.5.776,74, iva compresa (imponibile € 4.735,03), rimandando a successiva determinazione
l’affidamento dei restanti 18 mesi, il cui impegno contabile grava anche sulle annualità 2021 e 2022
del redigendo Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022;

Visti:
- l'art. 107 del T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e smi;
- l'art. 4 comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e smi che prevede la distinzione delle

funzioni  proprie  degli  organi  di  indirizzo  e  direzione  politica  rispetto  alle  competenze  e
responsabilità  dei  dirigenti,  riservando  a  questi  ultimi,  tra  l'altro,  i  compiti  di  gestione
amministrativa;

- l’art.  147-bis,  c.1  del  D.Lgs.  18.08.2000,  n.  267,  di  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa;

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;
- il Decreto legislativo 19 aprile 2017 n. 56  “Disposizioni integrative e correttive al Decreto

legislativo 18 aprile 2016, n.50”;
- il D. L. n. 32/2019;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono tutte integralmente riportate e trascritte;

Documento firmato digitalmente



1. di prendere atto che con decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, coordinato con la legge di
conversione 24 aprile 2020, n. 27, recante: «Misure di potenziamento del Servizio sanitario
nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza
epidemiologica da COVID-19. Proroga dei termini  per l'adozione di decreti  legislativi.». (GU
Serie Generale n.110 del 29-04-2020 - Suppl. Ordinario n. 16) è stato ulteriormente differito al
31 luglio 2020 il  termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione 2020-2022 da parte
degli enti locali e che, pertanto, risulta autorizzato, sino a tale data, l’esercizio provvisorio, ai
sensi dell’art.  163, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000,  con le modalità di effettuazione delle
spese, di cui al comma 1 del medesimo articolo; 

2. di  affidare, alla luce degli esiti di gara, della consegna sotto riserva di legge e nelle more
dell’approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022, ai sensi dell’art. 36 comma
2 lettera a)  il  “Servizio di  pulizia agli  ambienti  comunali,  (Tutto il  Palazzo Municipale,  Uffici
Servizi  Sociali  siti  in  Piazza Municipio,  Centro Aperto Polivalente per  Anziani  di  Via  Enrico
Fermi,  Biblioteca, Ufficio Riscossione tributi via Marconi angolo Corso Italia)”  per n. 6 (sei)
mesi, dall’01.05.2020 al 31.10.2020, agli stessi patti e condizioni di cui alla procedura di gara
suddetta,  alla  Cooperativa “LA COCCINELLA SOC. COOP. A R.L.” con sede in  Castellana
Grotte, via Orazio n.60, C.F. e P.I. 05500220727, al prezzo di € 27.551,70 oltre oneri per la
sicurezza pari ad € 858,50 ed Iva 22%, per un complessivo di  € 34.660,44,  iva compresa,
ovvero per un corrispettivo mensile pari ad €.5.776,74, iva compresa (imponibile € 4.735,03);

3. di rimandare a successiva determinazione l’affidamento dei restanti 18 mesi, il cui impegno
contabile  grava  anche  sulle  annualità  2021  e  2022  del  redigendo  Bilancio  di  Previsione
Finanziario 2020-2022;

4. di  dare  atto  che  per  la  presente  procedura  ad  evidenzia  pubblica  è  stato  rilasciato
dall’ANAC il seguente codice C.I.G.: 8126944658;

5. di  impegnare  la  somma  di  €  34.660,44, già  prenotata  con  determinazione  n.  878  del
09.12.2019,  con imputazione  al  capitolo n.118.07 epigrafato “Pulizia  Locali  – Prestazioni  di
Servizio” sul Bilancio di previsione finanziario anno 2019-2021, annualità 2020;

6. di stabilire che alla liquidazione della predetta somma si procederà:
 nel rispetto delle norme vigenti sulla tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art.3 della

Legge n.136 del 13.08.2010 e successive modifiche;
 senz’altra formalità che la presentazione di idonea e specifica  documentazione

fiscale mensile dell’importo di €.  5.776,74, oneri  per la sicurezza ed I.V.A.22%
compresi, da parte della “LA COCCINELLA SOC. COOP. A R.L.”, ovvero l’accettazione
da  parte  del  responsabile  del  settore  della  fattura  elettronica,  vistata  dal
Responsabile  del  Procedimento,  trasmessa  a  mezzo  S.d.I.,  codice  fatturazione
VGDXQP, ad attestazione della regolarità della prestazione e della rispondenza della
stessa ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini e alle condizioni pattuite;

 alla ricezione del Durc richiesto telematicamente all’ente preposto;

8. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente
di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.; 

9. di  pubblicare  il  presente  atto  nella  sezione  Amministrazione  Trasparente  del  sito
istituzionale dell’Ente, nella sottosezione bandi di gara e contratti, in ottemperanza agli obblighi
di pubblicazione di cui al combinato disposto dell’ art. 37 del D.Lgs. 33/213 e 29 del D.Lgs.
50/2016;

10. di dare atto che non sussistono ipotesi di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi
dell’art.  6 bis della legge 241/90 del DPR 62/2013 e del Regolamento recante il  Codice di
comportamento dei dipendenti pubblici, nei confronti del sottoscritto Responsabile che adotta il
presente atto e del responsabile del procedimento;

11. di trasmette questo provvedimento:

Documento firmato digitalmente



- al settore finanziario per gli adempimenti di competenza;
- a mezzo PEC alla cooperativa “LA COCCINELLA SOC. COOP. A R.L.”.

Il  presente  atto  viene  trasmesso  alla  Segreteria  per  la  raccolta  ufficiale  e  per  la
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del  sito istituzionale del  Comune di  Castellana
Grotte  consultabile  all’indirizzo  web  www.comune.castellanagrotte.ba.it/,  dopo  la
sottoscrizione dello stesso da parte del Responsabile del Settore Finanziario ai  sensi
dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 

Il Responsabile dell’istruttoria

 Rosa Coletta

Il Responsabile del Settore 
Ing.  Pasquale Russo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale
l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al
regolamento per l’accesso agli atti del Comune di  Castellana Grotte

Documento firmato digitalmente

http://www.comune.castellanagrotte.ba.it/

